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1. DEN GODE UNDERRETNING 

 

1.1. FORMÅL MED ’DEN GODE UNDERRETNING’ 
Hvidvasksekretariatet erfarer, at der er stigende efterspørgsel fra virksomheder og personer omfattet af 

hvidvaskloven (herefter ”underretningspligtige”) pa  generel guidance og feedback i relation til de under-

retninger, der fremsendes gennem goÅML til Hvidvasksekretariatet. Dette dokument er udarbejdet med 

henblik pa , at   give inspiration til, hvordan en god underretning kan udarbejdes, sa ledes at oplysningerne 

deri kan nyttiggøres pa  bedst mulig vis. Guiden tager udgangspunkt i udfyldelsen af en webunderretning 

pa  https://hvidvask.politi.dk/.  

’Den gode underretning’ er til brug for alle underretningspligtige i forbindelse med udarbejdelsen af un-

derretninger til Hvidvasksekretariatet. Guiden omfatter fiktive eksempler pa  henholdsvis STR-, SÅR- og 

TFR-underretninger.  

Denne guide er baseret pa  Hvidvasksekretariatets erfaringer i forhold til behandling og nyttiggørelse af 

underretninger, hvorfor guiden bærer præg af, hvad Hvidvasksekretariatet betragter som værende ’Den 

gode underretning’.  

 

1.2. HVEM OG HVÅD ER HVIDVÅSKSEKRETÅRIÅTET? 
Hvidvasksekretariatet er oprettet i 1993. Sekretariatet er den danske FIU (Financial Intelligence Unit), 

dvs. den danske finansielle efterretningsenhed. 

Hvidvasksekretariatet er oprettet med henblik på at modtage, analysere og videreformidle underretnin-

ger om mulig hvidvask af udbytte fra strafbare forhold eller finansiering af terrorisme fra de virksomhe-

der og personer, som er omfattet af hvidvaskloven. Sekretariatet modtager også underretninger fra of-

fentlige myndigheder. 

I 2008 og 2009 fik Hvidvasksekretariatet udvidet sit ansvarsområde til også at omfatte underretninger i 

relation til visse EU-sanktionsforordninger. Det betyder, at Hvidvasksekretariatet også modtager under-

retninger vedrørende mistænkelige finansielle transaktioner, der kan have tilknytning til spredning af 

masseødelæggelsesvåben til fx Iran og Nordkorea. 

 

https://hvidvask.politi.dk/
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2. KOM I GANG MED EN UNDERRETNING 

 

Na r den underretningspligtige har logget sig ind pa  https://hvidvask.politi.dk/ kan sproget ændres til 

dansk. Dette gøres ved at klikke pa  det danske flag oppe i højre hjørne. 

 

Herefter vælges ’NY UNDERRETNING’.  

 

Herefter vælges der ’Webunderretninger’.  

 

 Herefter føres den underretningspligtige videre til at vælge underretningstype.  

https://hvidvask.politi.dk/
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2.1. KORREKT VÅLG ÅF UNDERRETNINGSTYPE 
Åf valgmulighederne er der 3 underretningstyper, som de underretningspligtige skal vælge imellem: 

1. Suspicious Transaction Report (STR): Underretning om mulig hvidvask med transaktioner 

mellem personer eller selskaber, kontanthævninger eller kontantindsættelse.  

2. Suspicious Activity Report (SAR): Underretning om mistænkelig aktivitet, adfærd eller hæn-

delse, hvori der ikke indga r transaktioner.  

3. Terror Financing Report (TFR): Underretning om mulig terrorfinansiering indeholdende mis-

tænkelige transaktioner, eksempelvis til og fra høj-risiko-lande. 

Den relevante underretningstype vælges pa  baggrund af oplysninger, som den underretningspligtige er i 

besiddelse af. Hvidvasksekretariatet erfarer, at nogle underretninger fejlkategoriseres, idet underret-

ningspligtige er i tvivl om, hvorvidt underretningen skal udarbejdes som en SÅR eller STR.  

Hvidvasksekretariatet ser især eksempler pa  SÅR-underretninger, som i stedet bør være indtastet som 

STR-underretninger, da de underretningspligtige inkluderer transaktioner i Excel-format som vedhæf-

tede bilag. Som udgangspunkt skal forskellen mellem en STR-underretning og en SÅR-underretning findes 

i udgangspunktet for mistanken. For en SÅR-underretning er udgangspunktet for mistanken adfærd og 

ikke en transaktion, mens udgangspunktet for en STR-underretning er en eller flere transaktioner. Hertil 

skal transaktioner forsta s som alle former for transaktioner.  

2.2. INDLEDENDE OPLYSNINGER OM UNDERRETNINGEN 
Na r der er valgt en underretningstype føres den underretningspligtige videre til at indtaste den relevante 

filial, den underretningspligtiges interne sagsnummer til en underretning, referencedatoen og FIU-refe-

rencen. Det er pa krævet at indtaste referencedatoen for underretningen. Hvidvasksekretariatet anbefaler, 

at den underretningspligtige ligeledes udfylder de andre kategorier.  
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HVAD SKAL JEG INDTASTE I DE FORSKELLIGE FELTER? 

 

Filial = Den underretningspligtiges filial  

Sagsnummer hos underretningspligtige = Den underretningspligtiges interne sagsnummer 

Referencedato (påkrævet) = Datoen hvor underretningen indsendes til Hvidvasksekretariatet  

FIU Reference = Kan anvendes til at identifikation af tidligere indsendt underretning af den underretningspligtige vedr. 

samme kundeforhold eller på anden vis sammenhængende med den aktuelle underretning 
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3. MISTANKEGRUNDLAG  

Herefter udfyldes mistankegrundlaget.  

 

Et fyldestgørende og detaljeret mistankegrundlag er essentielt for en god underretning. Det er vigtigt, at 

underretninger til Hvidvasksekretariatet indeholder alle relevante oplysninger, da det er afgørende for, at 

de kan indga  direkte i Hvidvasksekretariatets analyse- og videreformidlingsarbejde, sa ledes at oplysnin-

gerne heri kan nyttiggøres pa  bedst mulig vis. Det betyder f.eks., at de involverede konti, personer og virk-

somheder sa  vidt muligt skal identificeres og beskrives i mistankegrundlaget, og at der skal være tilstræk-

kelige oplysninger om den aktuelle baggrund for underretningen til, at Hvidvasksekretariatet kan tage 

stilling til det videre forløb. Mistankegrundlaget skal besta  af minimum 100 tegn, ellers vil underretningen 

blive afvist ved indsendelse til Hvidvasksekretariatet.  

 

3.1. INDLEDNING PÅ  MISTÅNKEGRUNDLÅGET - IDENTIFICERING  
 

3.1.1. FULDE NAVN, CPR-NR. og CVR-NR.  

Det er en fordel, hvis den konkrete kunde eller virksomhed, som mistanken vedrører, identificeres med 

fulde navn og CPR-nr. eller CVR-nr. indledningsvis i mistankegrundlaget. Det bidrager til at overskuelig-

gøre underretningen, herunder især de underretninger, som omhandler flere personer og virksomheder.  

3.1.2. KONTI 

Det er en fordel, hvis det konkrete konto-nr. og reg-nr., som en mistænkelig transaktion eller adfærd kan 

relateres til, ogsa  inkluderes indledningsvis i mistankegrundlaget. Det bidrager til at tydeliggøre, hvilken 

konkret konto eller konti, som er udgangspunkt for mistanken, i underretninger der indeholder flere 

transaktionsposter.    

3.2. FIKTIVE EKSEMPLER PÅ  INDLEDNINGEN TIL DEN GODE UNDERRET-

NING 

 

3.2.1. FIKTIV INDLEDNING I MISTANKEGRUNDLAGET VEDRØRENDE EN PERSON:  

 

Der underrettes om Jens Jensen, CPR-nr.: 000000-0000 med konto-nr.: 0000000000. 
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3.2.2. FIKTIV INDLEDNING I MISTANKEGRUNDLAGET VEDRØRENDE EN VIRKSOMHED: 

 

3.3. BESKRIVELSE ÅF KUNDEFORHOLDET – HÆNDELSESFOR-

LØB OG ÅFKRÆFTELSE  
Det er afgørende, at hændelsesforløbet beskrives fyldestgørende og detaljeret i mistankegrundlaget. Der-

udover bør hændelsesforløbet beskrives kronologisk, hvortil der inkluderes relevante og konkrete detal-

jer der underbygger mistanken. Eksempelvis er en transaktion i sig selv ikke nødvendigvis interessant, 

om end sammenhængen den indga r i kan være interessant. Derfor kan oplysninger, sa som hvilke konti 

som transaktionen forbindes med, hvilke oplysninger den underretningspligtige har om de forskellige 

konti samt hvilke personer og virksomheder, der er tilknyttet kontiene, være relevante at inkludere i mis-

tankegrundlaget.  

En transaktion til f.eks. Tyrkiet er sa ledes ikke i sig selv interessant eller mistænkelig. Det afgørende er i 

stedet, hvorvidt kendskabet til kunden, sammenholdt med kundens adfærd, giver anledning til mistanke. 

Hvis der eksempelvis er tale om to handelspartnere, og transaktionen harmonerer med de oplysninger, 

som den underretningspligtige har om kunden, vil adfærden ikke nødvendigvis vække mistanke. Omvendt 

kan det være mistænkeligt, hvis en person uden tilknytning til Tyrkiet pludselig begynder at gennemføre 

transaktioner til personer eller virksomheder i landet, især hvis kunden ikke kan eller vil give en plausibel 

forklaring pa  den ændrede adfærd. Udgangspunktet for mistanken kan ligeledes findes hos transaktio-

nens modtager. Eksempelvis hvis modtageren af en transaktionen i et andet land ikke kan findes i virk-

somhedsregistre, eller identificeres via en hjemmeside eller lignende, kan det være a rsag til mistanke. 

Derfor besta r den gode underretning af et mistankegrundlag, som redegør for adfærden, hvorfor den er 

mistænkelig, hvilken sammenhæng adfærden indga r i og hvordan denne adfærd kan have relation til mis-

tanke om hvidvask og terrorfinansiering.  

3.3.1. HYPOTESER  

I udfyldelsen af mistankegrundlaget anbefaler Hvidvasksekretariatet, at hændelsesforløbet indeholder 

hypotetiske antagelser pa  baggrund af de oplysninger som den underretningspligtige er i besiddelse af. 

Mistankegrundlaget kan sa ledes indeholde hypoteser om, hvad den konkrete kunde eller virksomhed har 

foretaget sig, og derigennem inkludere antagelser, som underbygger grundlaget for mistanken om hvid-

vask og terrorfinansiering.  

3.3.2. INDIVIDUEL STILLINGTAGEN 

Hvidvasksekretariatet anbefaler, at mistankegrundlaget bærer præg af, at der er taget individuel stilling 

til, om der har været en konkret a rsag til at underrette Hvidvasksekretariatet om den pa gældende person 

eller virksomhed. Det er derfor en fordel, hvis den underretningspligtige oplyser om hvilke skridt, der er 

taget for at be- eller afkræfte den aktuelle mistanke. Det kan eksempelvis være, at den underretningsplig-

Der underrettes om VIRKSOMHED ApS, CVR-nr.: 00000000 med konto-nr.: 0000000000.  
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tige har rettet henvendelse til kunden, hvilket med fordel kan anføres i mistankegrundlaget, ligesom kun-

dens svar i den forbindelse kan være nyttigt at inkludere. Det kan i den forbindelse ogsa  være en fordel at 

referere i mistankegrundlaget til de relevante transaktioner, der underbygger mistanken.  
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4. HANDLING 

Na r mistankegrundlaget er udfyldt, vil den underretningspligtige se feltet ’Handling’.   

  

Hvidvasksekretariatet anbefaler, at den underretningspligtige i dette afsnit angiver, hvilke konkrete hand-

linger den underretningspligtige har foretaget sig i forhold til kunden, som mistanken vedrører. Det kunne 

eksempelvis være, at den underretningspligtige har standset en transaktion, har opsagt en kunde eller 

lignende. Feltet ’Handling’ bruges til videre analyse i Hvidvasksekretariatet.  



HVIDVASKSEKRETARIATET | NATIONAL ENHED  
FOR SÆRLIG KRIMINALITET 
  

9 

 

 

5. UNDERRETTER 

Herefter er næste step at udfylde ’Underetter’.  

 

Hvidvasksekretariatet anbefaler, at vedkommende, der har udarbejdet den konkrete underretning, til-

knytter sig selv med navn og efternavn under ’Underretter’ til underretningen. Det gør, at Hvidvasksekre-

tariatet, sa fremt der opsta r behov for det, kan tage kontakt til den konkrete medarbejder, der har udar-

bejdet underretningen. Det er vigtigt at pointere, at Hvidvasksekretariatet IKKE anbefaler, at vedkommen-

des navn eller andre personlige informationer, som kan identificere underretterens identitet, angives i 

selve mistankegrundlaget. 

De informationer som den enkelte underretter indtaster om sig selv i forbindelse med udfyldelsen af en 

underretning, videregives ikke af Hvidvasksekretariatet.  

Ydermere anbefaler Hvidvasksekretariatet, at den enkelte underretter i goÅML har et individuelt tlf.-nr. 

og en individuel e-mailadresse tilknyttet. Derved kan Hvidvasksekretariatet rette henvendelse til vedkom-

mende ved yderligere spørgsma l eller ved anmodning om supplerende oplysninger vedrørende underret-

ningen.  
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6. BILAG 

Herefter er næste skridt at udfylde feltet ’Bilag’.  

 

 

Herefter ledes den underretningspligtige videre til nedensta ende felt, hvor der kan vedhæftes bilag.   

 

 

Den underretningspligtige kan vælge at vedhæfte bilag til underretninger. Det kan være en fordel for det 

videre arbejde hos Hvidvasksekretariatet, hvis den konkrete mistanke understøttes ved, at den underret-

ningspligtige har vedhæftet bilag. Bilagene kan eksempelvis besta  af den underretningspligtiges egen ana-

lyse af en mistænkt person eller virksomhed, overva gningsmateriale fra ÅTM, et Id-kort, som identificerer 

vedkommende, arbejdskontrakter, mailkorrespondancer eller andet relevant materiale, som kan under-

støtte mistanken.  

Der tilføjes bilag ved at klikke pa  den grønne knap i højre hjørne.  

6.1. UDDYBENDE MISTÅNKEGRUNDLÅG SOM VEDHÆFTET BI-

LÅG  
Hvidvasksekretariatet ser eksempler pa , at der i nogle underretninger er vedhæftet et uddybet mistanke-

grundlag som bilag, idet der er et maksimum antal tegn, som kan anføres i feltet ’mistankegrundlag’. Hvid-

vasksekretariatet anbefaler, at den underretningspligtige der ønsker at uddybe mistankegrundlaget, ved-

hæfter disse former for bilag. Det er dog vigtigt at pointere, at de væsentligste aspekter og detaljer for 

mistankegrundlaget ligeledes bør anføres i feltet ’mistankegrundlag’.  
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7. INDIKATORER 

Herefter er næste skridt, at klikke pa  ’Indikatorer’, sa ledes at de rette indikator-koder, der er relevante for 

underretningen, kan vælges. 

  

Næste step er at vælge de indikator-koder der passer til underretningen. 
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7.1. HVILKEN ELLER HVILKE INDIKÅTOR-KODER SKÅL JEG 

VÆLGE? 
Hvidvasksekretariatet anbefaler, at den underretningspligtige vælger den eller de indikator-koder, der 

passer bedst til underretningen. Det er vigtigt, at de relevante indikator-koder vælges, da de indga r i Hvid-

vasksekretariatets screeningsproces, samt forskellige analyser, hvorfor det er en fordel, at indikator-ko-

derne indtastes sa ledes, at de stemmer overens med den konkrete mistanke.  

Sa fremt den underretningspligtige ikke kan placere mistanken inden for de opstillede indikator-koder, 

anbefaler Hvidvasksekretariatet, at man vælger indikator-koden ’O01 - Andet’. Hvis den underretnings-

pligtige ikke vælger en indikator, bliver underretningen automatisk afvist af goÅML.  
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8. TRANSAKTIONER OG PARTER 

8.1. GENERELLE ÅNBEFÅLINGER 

8.1.1. GENERELLE ANBEFALINGER OM UDFYLDELSE AF INFORMATIONER OM TRANSAKTIONER I 

STR- OG TFR-UNDERRETNINGER 

Den underretningspligtige kan udfylde e n transaktion ad gangen via webunderretninger. Det betyder, at 

hvis en STR- eller TFR-underretning er udarbejdet pa  baggrund af eksempelvis 4 forskellige mistænkelige 

transaktioner, indtastes hver transaktion ind - en efter en - i den samme STR- eller TFR-underretning.  

Hvidvasksekretariatet anbefaler, at der er overensstemmelse mellem de transaktionsposter, som er ved-

hæftet, og de transaktioner som er beskrevet i ’mistankegrundlaget’, idet det bidrager til at overskuelig-

gøre underretningen.  

Hvidvasksekretariatet anbefaler, at den eller de vedhæftede transaktioner, der inkluderes i underretnin-

gen, som minimum indeholder oplysninger sa som transaktionsnummer, transaktionstype, transaktions-

dato og transaktionens beløb omregnet til DKK. Hvidvasksekretariatet anbefaler ogsa , at den underret-

ningspligtige inkluderer andre informationer, sa fremt dette har relevans for underretningen. 

8.1.2. GENERELLE ANBEFALINGER OM UDFYLDELSE AF INFORMATIONER OM PARTER i SAR-, STR- 

og TFR-UNDERRETNINGER 

Hvidvasksekretariatet erfarer, at der i nogle underretninger findes registreringsfejl i de udfyldte informa-

tioner om personer. Det kan eksempelvis være uoverensstemmelser mellem fødedato og CPR-nr. og for-

kert format pa  fødselsdatoen. Endvidere er en anden registreringsfejl, at personer bliver indtastet som 

virksomhedstyper og omvendt, at virksomheder bliver indtastet som persontyper. Det er vigtigt, at oplys-

ninger om personer og virksomheder registreres korrekt, idet stamdata, som fx navn, CPR-nr. og CVR-nr., 

udgør fundamentet i en underretning, hvilket kan understøtte nyttiggørelsen af de modtagne underret-

ninger.  

Ålle informationer, som Hvidvasksekretariatet modtager, bliver lagret i Hvidvasksekretariatets database 

med henblik pa  vurdering, analyse og evt. videregivelse. Hvidvasksekretariatet anbefaler derfor, at det 

alene er relevante personer og virksomheder, der tilknyttes de enkelte underretninger.  

8.1.3. DATA OM PERSONER 

Hvidvasksekretariatet anbefaler, at personer, som underretningen vedrører, som minimum indtastes med 

fornavn, efternavn og CPR-nr. Hvis der er tale om en person, der ikke er hjemmehørende i Danmark, og 

som derfor ikke er i besiddelse af et CPR-nr., kan der alternativt indtastes vedkommendes pasnummer. 

Sa fremt at vedkommende ikke har et CPR-nr., er vigtigt at bemærke, at der i henhold til hvidvaskloven er 

krav om, at vedkommende identificeres med navn eller lignende identifikationsnummer. Har den pa gæl-

dende ikke et cpr-nummer el.lign., skal identitetsoplysninger omfatte fødselsdato. 

Hvidvasksekretariatet anbefaler desuden, at den underretningspligtige inkluderer yderligere informatio-

ner sa som adresse, tlf. nr., e-mailadresse, statsborgerskab, nationalitet, fødselsdato og fødselssted.  
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8.1.4. DATA OM VIRKSOMHEDER 

Hvidvasksekretariatet anbefaler, at virksomheder, som underretningen vedrører, som minimum indtastes 

med fulde navn og CVR-nr. Der kan ogsa  indtastet lignende information sa fremt det kan anvendes til iden-

tifikation af en virksomhed, der ikke er hjemmehørende i Danmark. Sa fremt vedkommende ikke har et 

CVR-nr., er det vigtigt at bemærke, at der i henhold til hvidvaskloven er krav om, at vedkommende identi-

ficeres med et lignende identifikationsnummer. 

Hvidvasksekretariatet anbefaler desuden, at den underretningspligtige inkluderer yderligere informatio-

ner sa som virksomhedens adresse og registreringsland.   

8.2. UDFYLDELSE ÅF TRÅNSÅKTIONER OG PÅRTER  
Ved udfyldelse af en SÅR-underretning er næste skridt, at tilføje parter til den mistænkelige aktivitet ved 

’Aktivitet’.  Hvis den underretningspligtige har valgt at indsende en STR- eller TFR-underretning, er næste 

skridt at udfylde ’Transaktioner’, hvortil konkrete mistænkelige transaktioner skal udfyldes, ligesom rela-

terede personer og virksomheder, til de konkrete mistænkelige transaktioner, skal angives.  

8.2.1. SAR-UNDERRETNINGER: UNDERRETNINGER UDEN TRANSAKTIONSOPLYSNINGER   

Na r den underretningspligtige har valgt en eller flere indikator-koder til en SÅR-underretning, skal der 

klikkes videre til ’Aktivitet’.  

 

Den underretningspligtige ledes nu videre til at udfylde ’Aktivitet’. 
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8.2.2. INDTASTNING AF PARTER VED EN SAR-UNDERRETNING: FIKTIVT EKSEMPEL 

En kunde henvender sig sammen med en ukendt person til en filial, hvor kunden har kundeengage-

ment for at indsætte et kontantbeløb på 67.000 DKK på kundens egen konto. Den underretnings-

pligtige bider mærke i, at kunden lader til at blive instrueret af den ukendte person, der også agerer 

som tolk for kunden. Den underretningspligtige spørger ind til pengenes oprindelse, hvorefter der 

bliver svaret, at det ikke kommer den underretningspligtige ved, og at det bare er en opsparing 

kunden har optjent over længere tid. Den underretningspligtige beslutter i takt med udviklingen af 

dialogen ikke at tillade kunden at kontantindsætte beløbet på kundens konto, hvorefter kunden og 

den ukendte person forlader stedet. Den underretningspligtige finder aktiviteten og adfærden mis-

tænkelig og vælger at indsende en SAR-underretning til Hvidvasksekretariatet.  

 

Da det i ovensta ende eksempel er en kunde, som prøver at foretage en kontantindsættelse, tilføjes der en 

’Person’ som part i underretningen.  

 

Derefter ledes den underretningspligtige til udfyldelsen af oplysninger om ’Person’.  

HVILKEN KATEGORI SKAL JEG VÆLGE? 

 

Bankkonto = En konto hvorfra der forsøges at foretages mistænkelige transaktioner eller hvorfra der udvises mistænkelig 

adfærd 

Person = En person der forsøger at foretage mistænkelige transaktioner eller har en mistænkelig adfærd 

Virksomhed = En virksomhed der forsøger at foretage mistænkelige transaktioner eller har en mistænkelig adfærd 
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Hvidvasksekretariatet anbefaler, i dette scenarie og generelt, at personer som minimum indtastes med 

fornavn, efternavn og CPR-nr. Hvis personen ikke er hjemmehørende i Danmark, og derfor ikke er i besid-

delse af et CPR-nr., kan der alternativt indtastet vedkommendes pasnummer. Hvidvasksekretariatet anbe-

faler desuden, at den underretningspligtige inkluderer yderligere informationer sa som adresse, tlf. nr., e-

mailadresse, statsborgerskab, nationalitet, fødselsdato og fødselssted. Disse oplysninger er særligt nyttige 

i tilfælde hvor vedkommendes CPR-nr. ikke kendes.   

 

8.2.3. STR- OG TFR-UNDERRETNINGER: UNDERRETNINGER MED TRANSAKTIONSOPLYSNINGER  

Na r den underretningspligtige har valgt en eller flere indikator-koder til en STR- eller TFR-underretning, 

skal der klikkes videre til ’Transaktioner’.  

 

Den underretningspligtige ledes nu videre til at udfylde ’Transaktioner’.  
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Den underretningspligtige skal klikke pa  det grønne ikon oppe i højre hjørne for at udfylde informationer 

om en transaktion.  

Herefter vil nedensta ende fremga :  

 

HVAD SKAL JEG INDTASTE I DE FORSKELLIGE FELTER? 

 

Is Suspicious = Kan klikkes af såfremt den konkrete transaktion er mistænkelig  

Agent Name = Den underretningspligtiges agentnavn, i tilfælde af pengeoverførselsbureauer, når rapporten er ud-

ført af hovedtjenesteudbyderen 

Transaction Type = Den transaktionstype der er tale om 

Status = Den underretningspligtige kan her vælge hvad status med transaktionen er 

Nummer (påkrævet) = Automatisk genereret transaktions-ID (klik på tandhjulet for automatisk generering)  

Internt referencenummer = Den underretningspligtiges interne referencenummer 

Transaktionstype (påkrævet) = Typen af transaktion i form af eksempelvis bankoverførsel, kontantindsættelse, valutaveks-

ling mv.  

Bemærkning til transaktionstype = Den underretningspligtiges bemærkning til en transaktionstype, som ikke belyses på 

anden vis i de andre felter 

Beløb i DKK (påkrævet) = Transaktionens beløb i DKK 

Dato (påkrævet) = Dato på transaktionen  
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HVAD SKAL JEG INDTASTE I DE FORSKELLIGE FELTER? (FORTSAT) 

 

Døgnboks indbetaling = Undlad udfyldelse af dette felt, hvis det ikke er en døgnboks indbetaling 

Posterings dato = Den dag transaktionen er foregået  

Lokation = Eksempelvis lokationen på den filial, der har godkendt eller observeret en mistænkelig transaktion eller adfærd  

Beskrivelse = Feltet kan anvendes til at uddybe detaljer vedrørende transaktionen  

Kommentarer = I feltet kan der indsættes eventuelle kommentarer vedrørende transaktionen 
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8.2.4. UDFYLDELSEN AF TILKOBLEDE PARTER TIL TRANSAKTIONER 

Na r felterne i ”Transaktioner” er udfyldt, skal der tilknyttes personer, virksomheder og/eller bankkonto. 

Derfor skal det angives i felterne ved ”Transaktioner” under ”Fra” og ”Til”, hvem transaktionen kommer 

fra og hvem transaktionen kommer til. Hertil skal en af parterne i enten ”Fra” eller ”Til” være kunde hos 

den underretningspligtige, som udarbejder underretningen, hvorfor der skal vælges ”Min kunde” i en af 

kategorierne.   

”(Min kunde)” – hvad end det er en bankkonto, person eller virksomhed – kan vælges i begge ender af en 

transaktion. Hvis der er tale om en kontooverførsel fra en konkret kunde, bør den underretningspligtige 

vælge ”Bankkonto (Min kunde). Herefter kan der tilknyttes en person, som er den konkrete kunde i hen-

hold til bankkontoen.  

 

 

8.2.5. INDTASTNING AF PARTER VED EN STR OG TFR-UNDERRETNING: FIKTIVT EKSEMPEL  

En kunde overfører via sin virksomhed 54.600 DKK til en ukendt modtager i Syrien, hvilket den 

underretningspligtige finder mistænkeligt. Efter intern undersøgelse hvor den underretningsplig-

tige ikke har kunne afkræfte mistanken om hvidvask eller terrorfinansiering, vælger den underret-

ningspligtige at indsende en underretning til Hvidvasksekretariatet.  

HVILKEN KATEGORI SKAL JEG VÆLGE? 

 

Fra = Afsenderparten af en transaktion 

Til = Modtagerparten af en transaktion  

Bankkonto = En konto, der indgår i mistænkelig transaktioner eller mistænkelig finansiel adfærd, som ikke er kunde hos den 

finansielle institution, der foretager den konkrete underretning 

Bankkonto (Min kunde) = En konto, der indgår i mistænkelige transaktioner eller mistænkelig finansiel adfærd, som er 

kunde hos den finansielle institution, der foretager den konkrete underretning 

Person = En person, der foretager mistænkelige transaktioner eller har en mistænkelig finansiel adfærd, som ikke er kunde 

hos den finansielle institution, der foretager den konkrete underretning  

Person (Min kunde) = En person, der foretager mistænkelige transaktioner eller har en mistænkelig finansiel adfærd, som er 

kunde hos den finansielle institution, der foretager den konkrete underretning 

Virksomhed = En virksomhed, der foretager mistænkelige transaktioner eller har en mistænkelig finansiel adfærd, som ikke 

er kunde hos den finansielle institution, der foretager den konkrete underretning 

Virksomhed (Min kunde) = En virksomhed, der foretager mistænkelige transaktioner eller har en mistænkelig finansiel ad-

færd, som er kunde hos den finansielle institution, der foretager den konkrete underretning 
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Da transaktionen pa  54.600 DKK bliver sendt fra en virksomhed, som har sit kundeengagement hos den 

underretningspligtige, der foretager underretningen, vælges der i ’Fra’-boksen ’Virksomhed (Min kunde)’.  

 

Herefter ledes den underretningspligtige videre til udfyldelsen af oplysninger om virksomheden.  

 

Hvidvasksekretariatet anbefaler, i dette scenarie og generelt, at virksomheder som minimum indtastes 

med fulde navn og CVR-nr. Der kan ogsa  indtastet lignende information sa fremt det kan anvendes til iden-

tifikation af en virksomhed, der ikke er hjemmehørende i Danmark. Hvidvasksekretariatet anbefaler des-

uden, at den underretningspligtige inkluderer yderligere informationer sa som virksomhedens adresse, 

telefonnummer, reelle ejer(e) og registreringsland.   

Na r den underretningspligtige har udfyldt informationer om afsenderparten i ’Fra’-boksen, skal der ud-

fyldes informationer om modtagerparten i ’Til’-boksen. I eksemplet modtager en ukendt part i Syrien 

54.600 DKK, hvorfor der vælges ’Bankkonto’ i ’Til’-boksen.  
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Herefter ledes den underretningspligtige videre til at indtaste oplysninger om ’Bankkonto’. 

  

Hvidvasksekretariatet anbefaler, at den underretningspligtige udfylder oplysninger om modtagerkontoen 

ved at inkludere, hvilken type af midler det er tale om, bankkontonummeret og SWIFT-nummer eller re-

gistreringsnummer. Hvidvasksekretariatet anbefaler desuden, at den underretningspligtige udfylder flere 

informationer om modtagerkontoen, sa fremt det er muligt.  

8.3. MISTÆNKTE PÅRTER  
I forbindelse med opdateringen af goÅML i december 2022 er det nu muligt for den underretningspligtige, 

i forbindelse med indtastningen af parter og transaktioner, at identificere den mistænkte part i en under-

retning. Na r den underretningspligtige indtaster parter til en underretning, vil nedensta ende vise sig:  

 

Hvidvasksekretariat anbefaler, at den underretningspligtige gør brug af funktionen og dermed identifice-

rer den eller de mistænkte parter i underretningen.  
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9. HVORDAN AFSLUTTER JEG OG SENDER 

MIN UNDERRETNING TIL HVIDVASKSE-

KRETARIATET?  

 

 

Na r den underretningspligtige skal afslutte sin underretning og sende den ind til Hvidvasksekretariatet, 

skal der klikkes pa  den lille papirsflyver, som er markeret med den bla  ring.  

9.1. STÅTUS PÅ  UNDERRETNINGEN 

 

Den underretningspligtige kan holde øje med status pa  underretningen under ’SENDTE UNDERRETNIN-

GER’ -> ’Webunderretninger’. 
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Na r underretningen er sendt ind, kan den underretningspligtige ikke længere redigere i underretningen. 

Ønsker den underretningspligtige at tilføje yderligere information eller rette eventuelle fejl, foretages der 

en ny underretning, hvor den underretningspligtige i mistankegrundlaget uddyber at det er en genunder-

retning og henviser til den tidligere indsendte underretning.  
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10. FIKTIVE EKSEMPLER PÅ GODE UNDER-

RETNINGER (MISTANKEGRUNDLAG) 

Dette afsnit indeholder fiktive eksempler pa  udfyldelsen af mistankegrundlag til STR-, SÅR- og TFR-un-

derretninger, samt et fiktivt eksempel pa  hvordan en underretning der omhandler stillingetagen til be-

slaglæggelse kan bygges op. Mistankegrundlaget er som tidligere nævnt vigtigt for den gode underretning, 

da den binder informationer sammen. Det er udelukkende eksempler til inspiration, sa ledes at den un-

derretningspligtige kan se, hvad et mistankegrundlag i underretninger kan omfatte.   

Fælles for de fiktive eksempler pa  den gode underretning er, at den underretningspligtige indleder under-

retningen med at identificere den konkrete kunde med fulde navn, CPR-nr. eller CVR-nr. og konto-nr. (sa -

fremt der indga r transaktioner). Dernæst uddyber den underretningspligtige hændelsesforløbet i kon-

krete og relevante detaljer, som giver et indblik i baggrunden for den konkrete mistanke. Slutteligt afrun-

der den underretningspligtige med at oplyse, hvilke konkrete undersøgelsesskridt den underretningsplig-

tige har foretaget sig, eksempelvis henvendelse til den kunde, som mistanken konkret vedrører.  

  

 

10.1. STR-UNDERRETNINGER 

EKSEMPEL 1 - FIKTIVT EKSEMPEL PÅ DEN GODE STR-UNDERRETNING:  
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EKSEMPEL 2 - FIKTIVT EKSEMPEL PÅ DEN GODE STR-UNDERRETNING:  

 

 

 
 

 

Der underrettes om Jens Jensen, CPR-nr.: 000000-0000 med konto-nr.: 00000000000000. Her-

efter omtalt som ’kunden’.  

Vi kan ikke afkræfte mistanken om hvidvask gennem spil, idet kunden er flaget for større ind-

skud ved vores forhandlere.  

Mistanken opstår, da kunden ofte gennemfører flere køb af væddemål, hvor der indgår spil til 

lave odds. Mistanken underbygges af, at kunden ikke anvender gevinsterne til køb af nye væd-

demål, da kunden i stedet får dem udbetalt.  

Kunden har fra den 1. marts 2023 til den 10. april 2023 spillet 142 kuponer for i alt 254.000 

DKK og har samlet vundet 235.667 DKK. Hovedparten af væddemålene inkluderer spil til lave 

odds, idet kunden ofte spiller til odds 1,1. Derudover har kunden nogle dage en undrende spil-

adfærd. Eksempelvis den 12 marts 2023, hvor kunden kl. 12.42 spiller for 5.000 kr. hos for-

handler X i København, kl. 12.50 spiller kunden for 3.000 kr. hos forhandler Y i København og 

kl. 12.57 spiller kunden for 4.000 kr. igen hos forhandler X. Det virker mistænkeligt, at kun-

den går fra en forhandler til en anden for at gå tilbage igen. 

Kunden køber oftest væddemål ved forhandlere, der er beliggende i København og omegn. 

Kunden har ikke tidligere haft lignende spilaktivitet, hvorfor det virker mistænkeligt, at kun-

den pludselig begynder at spille forholdsvis meget.  

Vi har henholdsvis den 25. marts 2023 og den 11. april 2023 rettet henvendelse til kunden om 

forholdet. Vi har stadig ikke modtaget et svar, trods at vi kan se, at spilaktiviteten stadig fort-

sætter på samme vis som beskrevet.   

Kundens spilomfang og -adfærd samt det faktum, at kunden ikke er vendt tilbage på vores 

henvendelse, gør, at vi ikke kan afkræfte mistanken om hvidvask. Derfor sendes denne under-

retning til Hvidvasksekretariatet.  
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10.2. SÅR-UNDERRETNINGER 

EKSEMPEL 1 – FIKTIVT EKSEMPEL PÅ DEN GODE SAR-UNDERRETNING:  

  

Der underrettes om Ida Idasen, CPR-nr.: 000000-0000 med konto-nr.: 00000000000000. Ida 

Idasen omtales herefter som ’kunden’.  

Vi vælger at underrette om kunden, da både adfærd og forventet indkomst har ændret sig si-

den oprettelsen. Vi mistænker, at vores kunde er udsat for en form for udnyttelse, herunder 

menneskehandel eller menneskeudnyttelse.  

Ved oprettelsen hos os d. 05.10.2021 oplyste kunden ikke noget lignende om, at hun havde be-

hov for en opsparingskonto. Desuden oplyste kunden heller ikke, at hun havde et arbejde, 

hvorfor der ikke blev fremsendt en ansættelseskontrakt til os.   

D. 01.02.2022 henvendte kunden sig, sammen med en ukendt person, til vores filial for at ind-

sætte et kontantbeløb på 67.000 DKK på kundens konto. Vores medarbejder ved skranken bi-

der mærke i, at kunden lader til at blive instrueret af den ukendte person, der også agerer 

som tolk for kunden. Derudover virker det til, at vores kunde i den pågældende situation, ikke 

selv er i besiddelse af sit ID eller sine dokumenter, som den ukendte person i stedet fremviser. 

Vores medarbejder spørger ind til pengenes oprindelse, hvorefter der bliver svaret at det ikke 

kommer vores medarbejder ved, og at det bare er en opsparing kunden har optjent over læn-

gere tid. Vores medarbejder beslutter i takt med udviklingen af dialogen ikke at tillade kun-

den at kontantindsætte beløbet på hendes konto, hvorefter kunden og den ukendte person 

forlader stedet. Det virker til, at den ukendte person forlader vores filial i vrede, hvorimod vo-

res egen kunde forlader vores filial uden samme ageren. 

Overvågningsbilleder fra filialen er vedhæftet.    

Vi vælger at indberette ovenstående til Hvidvasksekretariatet, da vi ikke kan udelukke, at 

kundens konto er forsøgt brugt til sløring af midler og hvidvask. Desuden kan vi heller ikke 

udelukke, at vores kunde er udsat for en form for udnyttelse, herunder menneskehandel eller 

menneskeudnyttelse.  
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EKSEMPEL 2 - FIKTIVT EKSEMPEL PÅ DEN GODE SAR-UNDERRETNING:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Der underrettes om Virksomhed ApS, CVR-nr.: 00000000. 

Mistanken går på mulig brug af stråmand i Virksomhed ApS. 

Vi er revisorer for Virksomhed ApS, hvor vi assisterer med opstilling af årsrapport. Gennem 

vores kendskab til den Virksomhed ApS og dennes organisationsstruktur, har vi mistanke om, 

at den registrerede direktør, Jens Jensen med CVR-nr.: 000000-0000, ikke er den person, der i 

praksis udøver den faktiske ledelse af virksomheden. Vi mistænker i stedet, at den person der 

reelt udfører de ledelsesmæssige forpligtelser for Virksomhed ApS er Ida Idasen med CVR-nr.: 

000000-0000.  

Vi har i denne forbindelse rettet henvendelse til både Jens Jensen og Ida Idasen. Vi har ikke 

kunne få kontakt til nogen af dem.  

Det har ikke været muligt for os at af- eller bekræfte mistanken om brugen af stråmand. 

Grundet dette, sender vi denne underretning til Hvidvasksekretariatet.   
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EKSEMPEL 3 - FIKTIVT EKSEMPEL PÅ DEN GODE SAR-UNDERRETNING: 

 

 

 

 

 

 

Der underrettes om Virksomhed ApS, CVR-nr.: 00000000. Virksomheds ApS’ reelle direktør og 

ejer er Ida Idasen med CVR-nr.: 000000-0000.  

Det er kurators opfattelse, at Virksomhed ApS har indgået i et aftalt handelsforløb som et 

gennemstrømningsselskab, hvor der er blevet købt varer i en række lande, herunder Ungarn, 

Polen og Rumænien, som er blevet videreoverdraget til forskellige danske selskaber. I den for-

bindelse er der ikke blevet anført moms på fakturaerne, samt at der i nogle tilfælde slet ikke 

er udstedt fakturaer. Momsforpligtelsen er derfor ikke afregnet til den danske statskasse.  

Det er derfor kurators opfattelse og mistanke, at Virksomhed ApS’ omsætning hidrører fra 

strafbare overtrædelser af afgiftslovgivningen. Vi har i advokatfirmaet gennemgået selska-

bets kontoudtog og bogføringsmateriale, hvor kurator ligeledes kan konstatere, at selskabets 

midler er blevet misbrugt til betaling af smykker til en værdi op til 86.000 DKK, samt betalin-

ger til restaurantbesøg og ferier uden nogen drift relation.   

Kurator har kendskab til Ida Idasen fra øvrige sager, hvor Ida Idasen har foretaget samme 

forretningsmetoder i ikke mindre end 2 andre selskaber, hvor hun også tidligere er idømt 

konkurskarantæne for sin deltagelse i. Disse selskaber er Virksomhed ApS 2 med CVR-nr.: 

00000000 og Virksomhed ApS 3 med CVR-nr.: 00000000.  

 

Vi har vedhæftet diverse fakturaer som vi finder mistænkelige.  
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10.3 TFR-UNDERRETNINGER  
 

EKSEMPEL 1 – FIKTIVT EKSEMPEL PÅ DEN GODE TFR-UNDERRETNING:  

 

 

 

Vi sender en underretning om vores kunde, Jens Jensen, CPR-nr.: 000000-0000. Jens Jensen 

har konto-nr.: 00000000000000. Ydermere involverer underretningen en anden person, om-

talt som Person A i denne underretning, som ikke er kunde hos os og derfor ukendt for os. Vi 

ser et gentagende mønster, hvor Jens Jensen modtager penge fra Person A, hvorefter Jens Jen-

sen overfører penge til højrisikolande. Ligeledes ses der køb af elektronik, primært i hobbybu-

tikken xxxxxxxx. Overførslerne til højrisikolandene sker særligt i perioden 01.01.2020 og 

15.06.2020, se transaktionsposter. I perioden mellem d. 01.01.2020 og 15.06.2020 foretager 

Jens Jensen 35 forskellige overførsler til flere udenlandske konti, men især til konto-nr. 

xxxxxxxxxx, til en samlet værdi af omtrent 42.000 DKK. Vi kender ikke ejerne af nogle af de 

udenlandske konti. Ved overførslerne ses typisk referenceteksten ’xxxxxxxxx’. Jens Jensen ses 

ikke at have yderligere indkomst.  

 

Vi har gennem en open source søgning vedhæftet bilag 1, som kan indikere Jens Jensens til-

hørsforhold til organisationen ’Red xxxxxxx i brændpunktet’. Organisationen er tidligere 

kendt med relationer og sympati for IS.  

 

Da vi retter henvendelse til Jens Jensen svarer han, at det er indsamlingspenge, der admini-

streres via NEM-kontoen. Jens Jensen modtager pengene og sender dem videre til udlandet. 

Jens Jensen virker fornærmet ved henvendelsen og svarer i øvrigt kortfattet og usammenhæn-

gende. Vi ser et markant ændret billede i Jens Jensens indkomst og hans brug af hans NEM-

konto, samtidigt med at han fremstår mere tilbageholdende end tidligere med at tale med 

banken. Med tanke på indkøb af fjernstyringsenheder til ukendte formål, sammenholdt med 

de mange overførsler til udlandet, kan vi ikke afkræfte, at pengene går til ulovlige formål, 

herunder terrorfinansiering. Vi vælger derfor at underrette Jens Jensen til Hvidvasksekretari-

atet.   
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EKSEMPEL 2 - FIKTIVT EKSEMPEL PÅ DEN GODE TFR-UNDERRETNING:  

 

 

 

 

 

 

 

Der underrettes om Ida Idasen, CPR-nr.: 000000-0000 med konto-nr.: 00000000000000.  

Mistanken i denne underretning går på mulig terrorstøtte. Der leveres kontanter til land xxx 

(højrisikoland).  

En kassemedarbejder har rakt ud til vores AML-kontor omkring Ida Idasen. Ida Idasen har 

haft en mand til at tage telefonen når vi retter henvendelse til hende, eftersom Ida Idasen 

ikke selv taler dansk. Overførslerne til Ida Idasens konto antyder, at det er penge, der stam-

mer fra indsamlinger, da overførselsteksterne indikerer at det er til velgørenhed i land xxx 

(højrisikoland). Pågældende der besvarer telefonen for Ida Idasen fortæller at Ida Idasen har 

hævet kontanterne og afleveret dem videre til nogen af sine venner. De har så afleveret disse 

kontanter til Ida Idasens familie i land xxx (højrisikoland), til bolig og leveunderhold. I for-

bindelse med dette har en anden af vores kunder samme rådgiver som Ida Idasen (Denne 

kunde er Jens Jensen, CPR-nr.: 000000-0000). Rådgiveren fortæller, at Jens Jensen har haft Ida 

Idasen til at svare telefonen for ham, når vi retter henvendelse. Ida Idasen, der svarer telefo-

nen, taler fejlfrit dansk. Det er mistænkeligt, at den oprindelige kunde, Ida Idasen, har haft en 

anden til at ’oversætte’ for hende, da hun få dage efter kan tale fejlfrit dansk og endda agerer 

som oversætter for Jens Jensen.  

Dertil har Ida Idasen også ved første kundekontakt, også i forbindelse ved at vi sætter spørgs-

målstegn ved de mange overførsler, forklaret at kontanterne havde til formål at sponsorere 

en familietur og derfor var hævet til at de skulle til Tyskland. Disse samme midler forklarer 

Ida Idasens oversætter nu, bliver givet til venner, som sørger for, at de kommer til Ida Idasens 

familie i land xxx (højrisikoland).  

På baggrund af dette kan vi ikke afkræfte mistanken om terrorstøtte, hvorfor vi sender denne 

underretning.  
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10.4 – UNDERRETNINGER OM BESLÅGLÆGGELSE 
Hvidvasksekretariatet modtager jævnligt underretninger vedrørende stillingtagen til beslaglæggelse. Den 

underretningspligtige kan anmode Hvidvasksekretariatet om stillingtagen til beslaglæggelser i forbin-

delse med alle former for transaktioner. Na r Hvidvasksekretariatet modtager en underretning, der vedrø-

rer stillingtagen til beslaglæggelse, foretager Hvidvasksekretariatet en vurdering af, hvorvidt beløbet kan 

beslaglægges efter retsplejelovens regler. Sa fremt dette er tilfældet, bliver sagen videresendt til en politi-

kreds eller National enhed for Særlig Kriminalitet (NSK) til videre foranstaltning.   

 

For vejledning vedrørende Fast Track-ordningen, herunder hvidvasklovens § 26, stk. 4, henvises til Hvid-

vasksekretariatets vejledning, der blev delt med de underretningspligtige den 8. november 2022 via 

goÅML.  
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EKSEMPEL 1 – FIKTIVT EKSEMPEL PÅ DEN GODE UNDERRETNING VEDRØRENDE 

BESLAGLÆGGELSE 

Hvidvasksekretariatet anbefaler, at de underretninger, der vedrører stillingtagen til beslaglæggelser, ind-

ledes med sætningen:  ”Der anmodes om stillingtagen til beslaglæggelse”, sa ledes at Hvidvasksekretariatet 

kan fremsøge disse underretninger pa  bedst mulige ma de.  

Der anmodes om stillingtagen til beslaglæggelse af 467.877,50 DKK. 

Kundens navn: Anders Andersen 

CPR-nr.: 000000-0000  

Konto-nr.: 00000000000000 

Kontotype: Privatkonto 

Indestående beløb: 467.877,50 DKK 

Anders Andersens konto vil være suspenderet frem til dato xx.xx.xx kl. xx.xx. til behandling af 
beslaglæggelsesanmodningen.  

Anders Andersen indberettes, da vi har mistanke om hvidvask og skatteunddragelse. Mistan-
ken opstår i det han modtager mange indbetalinger på MobilePay fra et anpartsselskab, til 
hans private konto. Ved at slå op i www.virk.dk ser vi, at Anders Andersen ejer 3 virksomhe-
der: 

Virksomhed 1 ApS, CVR-nr.: 00000000, branchekode: 000000 xxxxxxxxxxxxxx. 

Virksomhed 2 ApS, CVR-nr.: 00000000, branchekode: 000000 xxxxxxxxxxxxx. 

Virksomhed 3 ApS, CVR-nr.: 00000000, branchekode: 000000 xxxxxxxxxxxxx. 

 

Vi ser et mønster i, at Anders Andersen hovedsageligt bruger sin konto hos os til at modtage 
MobilePay indbetalinger på. I den forbindelse, har vi været i kontakt med Anders Andersen, 
hvor han oplyser, at de mange MobilePay indbetalinger er i forbindelse med driften af Virk-
somhed 2 ApS. Virksomhed 2 ApS er registreret på adressen xxxxxxxx, men ved en googlesøg-
ning ses det, at en anden virksomhed, Virksomhed 4 ApS, CVR-nr.: 00000000, som er under 
konkurs, er lokaliseret på den adresse.  

Vi ved ikke, om Anders Andersen driver virksomheden, Virksomhed 4 ApS, men vi finder det 
mistænkeligt, at der er en anden virksomhed registreret på den adresse, som Anders Ander-
sen oplyser os, som er under konkurs og har været det siden dato xx.xx.xx. Samtidigt modta-
ger Anders Andersen midler på sin konto, som tilhører Virksomhed 4 ApS.  

På baggrund af dette er underretningen og anmodningen om beslaglæggelse foretaget. Vi 
har vedhæftet 3 bilag: Anders Andersens ID, kontoudtog og kundedialogen.   

 
 

 

http://www.virk.dk/

